
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 19 de Julho de 2013 – 13 
Juiz de Fora Piau Piau 69469 EE SAO PEDRO SE-V 369005-4 VALDIR DE ARAUJO FREDERICO ATBIIII 2
Metropolitana C Belo Horizonte Venda Nova 2305 EE PROF BOLIVAR DE FREITAS SE-I 635703-2 VERA LUCIA SANTOS FARIAS ATBIC 1
Montes Claros Grão Mogol Grão Mogol 346098 EE DE ENSINO MEDIO SE-V 1223109-8 RAMONIELE BEZERRA JORGE PEBIA 3

Belo Horizonte, 12 de Julho de 2013 .
18 444090 - 1

RETIFICAÇÃO DISPENSA SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2021 / 2013
A Secretária de Estado de Educação, retifica, no(s) Ato(s) de Dispensa do cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 08/05/2013, a parte referente a:

Ato Nº . SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo MASP Nome Cargo Vinculado ao

Cargo Comissionado
Cargo do qual se afasta 

com pagamento de DAE Onde se lê Leia-se 
Cargo adm Cargo adm

1327/2013 JANAÚBA PORTEIRINHA PORTEIRINHA 82082 EE PROFESSOR DINOE MENDES SE-V 930851-1 ANA APARECIDA MARTINS MENDES ATBIIE 1 A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO

A CONTAR DE 
06/05/2013

Belo Horizonte, 12 de Julho de 2013 .
18 444099 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2024 /2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
Cargo Masp Nome 

Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado

Cargo do qual 
se afasta com 

pagamento de DAE Vigência 
Cargo adm Cargo adm

Conselheiro Lafaiete Queluzito Queluzito 194328 EE SANTO AMARO SE-V 1054788-3 SUNARIA ADRIANA FERNANDES RODRIGUES BRAGA ATBID 1 A CONTAR DE 24/04/2013
Coronel Fabriciano Coronel Fabriciano Coronel Fabriciano 190888 EE PROF PEDRO CALMON SE-III 265862-3 ELISABETH ANARELI PEREIRA PEBIA 2 A CONTAR DE 04/06/2013
Curvelo Buenópolis Buenópolis 140392 EE PADRE LAERTE ESPERANCA OLIVEIRA SE-IV 446939-1 JANETE APARECIDA LEITE PEBIA 2 A CONTAR DE 17/06/2013
Januária Januária Riacho Da Cruz 62651 EE LINDOLFO CARLOS FERREIRA SE-V 592711-6 VERA LÚCIA LOPES DE SOUZA PEBIA 2 A CONTAR DE 01/07/2013
Juiz de Fora Juiz de Fora Juiz de Fora 68624 EE DILERMANDO COSTA CRUZ SE-IV 163704-0 LUZIA SALES kNUPP ATBIIE 2 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
Juiz de Fora Juiz de Fora Juiz de Fora 68411 EE GOV JUSCELINO kUBITSCHEk SE-III 864287-8 SANDRA HELENA TAGLIATI ATBIC 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
Juiz de Fora Maripá De Minas Maripá De Minas 322539 EE PREFEITO WALTER TREZZA SE-VI 167068-6 MARIA ANGELINA DE AZEVEDO MARTINS ATBIIII 2 A CONTAR DE 27/05/2013
Juiz de Fora Piau Piau 69469 EE SAO PEDRO SE-V 368975-9 DAYSI APARECIDA ALVIM PINTO ATBIIIG 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

Montes Claros Grão Mogol Grão Mogol 346098 EE DE ENSINO MEDIO SE-V 1150834-8 SIDICLEI JOSE PEREIRA DOS SANTOS PEBT2A, 
SÍMBOLO PEBR2 1 A CONTAR DE 18/04/2013

Uberaba Uberaba Uberaba 349321 EE FRANCISCO CANDIDO xAVIER SE-V 841752-9 ROSANGELA MORAIS FERREIRA E SILVA PEBT1A 1 A CONTAR DE 10/06/2013

Belo Horizonte, 12 de Julho de 2013 .
18 444092 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2020 /2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
Cargo Masp Nome 

Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE Vigência 

Cargo adm Cargo adm
GOVERNADOR 
VALADARES AIMORÉS SÃO SEBASTIÃO 

DA VALA 41904 EE JOSE HENRIQUE FILHO SE-VI 892343-5 LÍGIA MARIA DE FREITAS FAGUNDES ATBIC 1 A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO

GOVERNADOR 
VALADARES

GOVERNADOR 
VALADARES

GOVERNADOR 
VALADARES 43281 EE ROTARY CLUB SE-V 350583-1 kATIA REGINA FERNANDES PEBIIC 1 A CONTAR DE 13/06/2013

JANUáRIA SÃO FRANCISCO SÃO FRANCISCO 240222 EE BRASILIANO BRAZ SE-II 282973-7 MARIA CELEIDE GOMES BARBOSA ATBIIII 1 A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO

MONTES CLAROS GRÃO MOGOL BARROCÃO 80446 EE PROFESSORA NITA NASSAU SE-IV 978899-3 ILZA DAS GRAÇAS PEREIRA 
DA COSTA FERNANDES PEBT1A 1 A CONTAR DA 

PUBLICAÇÃO
SETE LAGOAS MATOZINHOS MATOZINHOS 141259 EE HERMELITA SOARES HORTA SE-IV 323971-2 MARIA DAS DORES MACHADO SOARES ATBIIIM 1 A CONTAR DE 14/06/2013

Belo Horizonte, 12 de Julho de 2013 .
18 444098 - 1

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2018 /2013
A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito no Ato de Designação do cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG” 11 /11 /2008 , a parte referente a:

ATO Nº . SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
3196/2008 METROPOLITANA C BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 1881 EE FRANCISCO MENEZES FILHO 800730-4 SILVANIA MARIA NOGUEIRA SILVA ATBIB 1

Belo Horizonte, 12 de Julho de 2013
18 444096 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 2 .362, DE 18 DE JULHO DE 2013 .
Constitui Comissão Especial para proceder ao levantamento do inven-
tário extraordinário de bens patrimoniais móveis - julho/2013 da Secre-
taria de Estado de Educação .
A SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções e conforme o disposto no Decreto nº 45 .242, de 11 de dezembro de 
2009,Capítulo Ix, Art . 51, inciso V, e ressaltando o interesse da admi-
nistração pública em promover melhorias na gestão de bens móveis no 
âmbito das unidades regionais da Secretaria de Estado de Educação,
RESOLVE:
Art . 1º Ficam designados os servidores Talita Chagas Araújo, MaSP 
1 .278 .547-3, Normélia Maria Damião, MaSP 978 .377-0, Maria das 
Graças de Figueiredo, MaSP 1 .320 .068-8, sob a presidência do pri-
meiro, para compor Comissão Especial de Inventário Extraordinário 
com a finalidade de promover a orientação, a análise e o suporte quanto 
à regularização das cargas patrimoniais das Superintendências Regio-
nais de Ensino .
Parágrafo único . Para conclusão dos trabalhos da referida comissão, 
serão considerados os trabalhos realizados pelas subcomissões existen-
tes nas Superintendências Regionais de Ensino .
Art . 2º As subcomissões das Superintendências Regionais de Ensino 
ficam assim constituídas, sob a presidência do(a) primeiro(a) 
servidor(a) :

1261002 
– Almenara

002 Risoneide Maria de 
Oliveira Souza 278 .157-3

002 Leonardo Almeida Costa 974 .017-6
002 Victor de Paula Gil 1 .319 .531-8

1261313 
– Araçuaí

003 Maria Jardim Santana 1 .323 .426-5
003 Sabrina Dutra Neres 612 .977-9
003 Wilker Martins Chaves 1 .322 .260-9

1261003 
– Barbacena

004 Alexandre Barbosa Filho 848 .428-9
004 Izabel Cristina de Almeida 1 .059 .861-3
004 Marco Túlio Ribeiro 1 .059 .884-5
004 Amaury Pedro Machado Junior 1 .320 .668-5
004 Ana Paula Ferreira 1 .320 .729-5

1261004 - 
Campo Belo

005 Maria Angélica Teixeira Rosa 1 .143 .711-8
005 Marcelo Ponciano Irene 1 .147 .686-8
005 Marilene do Carmo Silva 976 .535-5

1261005 –
Carangola

006 Levy José da Silva 1 .075 .852-2

006 Marinete Felix de 
Siqueira Toledo 1 .058 .913-3

006 Rogéria Maria 
Silveira de Lima 1 .058 .919-0

1261006 
– Caratinga

007 Dulcinete da Silveira Matos 1 .059 .859-7
007 Josieli Souza Dutra 1 .319 .897-3
007 Elci Barbosa de Barros Júnior 614 .705-2

1261007 
– Caxambu

008 Adriana Passos Castilho Pinto 1 .059 .810-0
008 João Batista Silva Cassiano 1 .191 .519-6

008 Diamantino Augusto 
Nogueira dos Santos Malta 1 .142 .477-7

1261008 – 
Conselheiro 

Lafaiete

009 Fernando Antônio 
Cançado Braga 1 .147 .767-6

009 Elane Aparecida Rodrigues 1 .323 .602-1
009 Geraldo Majela Rodrigues 1 .196 .728-8

1261009 
– Coronel 
Fabriciano

010 Nilmara kely da Silva 1 .131 .660-1
010 Maria de Loudes Oliveira 1 .326 .253-0
010 Clemildia Carvalho Silva 378 .695-1

1261010 
– Curvelo

011 Alessandra Soares 
Miranda Carvalho 1 .319 .899-9

011 Amarildo dos Reis Diniz 876 .295-7
011 Andreson Maycon Alves 1 .150 .214-3

1261011 
– Diamantina

012 Helisabete de Fátima Faria 338 .960-8
012 Maurício Pereira Santos 1 .094 .329-8

012 Edenilde Antônia da 
Conceição Barroso 310 .390-0

1261012 
– Divinópolis

013 Simoni A . Faria 
Resende E Silva 843 .269-2

013 karla A . Dos Santos Soares 1 .196 .785-8
013 José Cáffaro 486 .002-9

1261013 –
Governador 
Valadares

014 Cristina Pena Monteiro 1 .147 .628-0

014 Wilson Ronaldo 
Gomes de Matos 940 .503-6

014 Matheus Pimentel Coelho 1 .325 .838-9

1261014 –
Guanhães

015 Gilberto Barroso 
Mourão Júnior 1 .015 .085-2

015 Alvaro Marcos Cardoso 1 .094 .613-5
015 MariadeLourdesda Silva 1 .193 .835-4

1261015 
– Itajubá

016 Cássio Ricardo da Silva 1 .160 .051-7
016 Gustavo Almeida de Andrade 1 .328 .904-6
016 Leandro Luis Ribeiro 1 .148 .170-2

1261016 
– Ituiutaba

017 Neide Martins de 
Lima Salomão 1 .059 .940-5

017 Luciene Aparecida 
Ferreira Moura 877 .340-0

017 Hélcio Humberto Queiroz 981 .514-3

1261315 
– Janaúba

018 Luciano Martins 
Antunes dos Santos 573 .226-8

018 Gentil Luiz dos Santos 1 .144 .744-8
018 Gersino Alves de Araújo 1 .083 .716-9

1261017 
– Januária

019 Eurivaldo Nunes Rodrigues 1 .148 .517-4
019 Aklecio Araújo Carneiro 1 .274 .767-1
019 Vandeilson Batista Rocha 862 .757-2

1261018 – 
Juiz de Fora

020 Elimara de Rezende Conrado 1 .319 .727-2
020 Daniela Pereira Amadei 1 .303 .419-4
020 Ênio de Oliveira Pires 1 .168 .206-9

1261019 
– Leopoldina

021 Paulo Henrique Garcia 1 .058 .984-4
021 Simone Borges Rezende 1 .319 .302-4
021 Thiago Castro Torres 1 .172 .968-8

1261020 
– Manhuaçu

022 Mauro Balbino dos Santos 1 .143 .824-9
022 João Batista de Carvalho Maria 1 .183 .497-5
022 Rodrigo de Oliveira Emerick 1 .319 .547-4

1261001 –
Metropolitana 

A

023 Vicente das Graças 
Amorim Fonseca 1 .061 .468-3

023 Gildace Pereira Lisboa 1 .319 .898-1

023 Flávia Boaventura 
Cabral de Aquino 1 .059 .899-3

1261309 – 
Metropolitana 

B

024 Diego Augusto Severiano 
Silva Soares 1 .321 .687-4

024 Ângelo Márcio Nunes 
dos Santos 1 .320 .424-3

024 José Tarcizio Sales 960 .414-1
1261311 –

Metropolitana 
C

025 Maurício Vieira dos Santos 444 .292-7
025 Dionatan Peixoto Pereira 1 .323 .876-1
025 Sarah Fernandes Tolentino 1 .320 .867-3

1261021 
– Monte 
Carmelo

026 Lucimar Aparecida 
Pereira dos Reis 1 .178 .977-3

026 Clebio Rodrigues da Silva 1 .320 .150-4
026 Beatriz Naves Coelho Montes 825 .245-4

1261022 – 
Montes Claros

027 Mirtes da Cosnolação Nobre 851 .783-1
027 Reginaldo Roberto Soares 588 .573-6

027 Valdo Eugênio 
Colombo de Souza 5 .963 .889

027 Guilherme Aguiar Dias 1 .319 .623-3

1261023 
– Muriaé

028 Glória Maria Aparecida 
Ciuldin Otavianpo 1 .106 .529-9

028 Frederico Cesar Napoleão 1 .148 .649-5
028 Denise Martins Gomes 1 .149 .211-3

1261024 – 
Nova Era

029 Silvânia Caldeira 
Pacheco Dutra 1 .000 .644-3

029 Eduardo Antônio Marques 543 .962-5
029 Alessandra Lourdes Nicolau 1 .319 .557-3

1261025 – 
Ouro Preto

030 Eliezer de Morais Silva 1 .149 .201-4

030 Vânia Lúcia Alves de 
Oliveira Matos 317 .673-2

030 Simone Gonçalves 
Vieira Carvalho 295 .575-5

1261026 
– Paracatu

031 Elizangela Alves Oliveira 1 .008 .191-7

031 Rita de Cássia 
Vasconcelos Landim 1 .320 .958-0

031 Jackson Donizete 
Damasceno Lima 132 .003-9

1261317 – 
Pará de Minas

032 Valter Resende Bastos 1 .002 .546-8
032 Ronie José de Carvalho 1 .054 .818-8

032 Benedito Hudson 
Lopes Dos Santos 1 .142 .579-0

1261027 
– Passos

033 Maria Amelia Paim 0086 .864-6
033 Sergio Raimundo Corrêa 1 .059 .927-2
033 Ederson Fagundes Silva 1 .171 .348-4

1261028 –
Patos de 
Minas

034 Maria Lima Dias Braga 378 .174-7
034 Júlio de Assis da Silva 1 .054 .885-7
034 Aline Rodrigues Ferreira 1 .194 .292-7

1261029– 
Patrocínio

035 Wender Carlos Queiroz 1 .058 .152-8
035 Ana Paula Aparecida dos Reis 1 .143 .822-3
035 Graciele Aparecida Nunes 1 .126 .450-4

1261030 
– Pirapora

036 Cleonice Maria Drumond Silva 1 .321 .177-6
036 João Hudson Salgado Leite 1 .319 .752-0

036 Maria da Assunção 
Barbosa Freitas 1 .213 .587-7

1261031 – 
Poços de 
Caldas

037 Cláudio Scassiotti 1 .126 .886-9
037 Alexandre Augusto Landi 557 .252-4
037 Heleno Cruz da Silva 280 .802-0

1261032 – 
Pouso Alegre

038 Clarissa Silva Serpa Aquiles 1 .147 .927-6
038 Jose Vladimir de Oliveira 1 .056 .061-3

038 karina De Fátima 
Reis Oppenheimer 879 .890-2

1261033 – 
Ponte Nova

039 José Mauro Resende Ramos 943 .376-4
039 Rachel Cristina M . da Veiga 1 .059 .669-0
039 Paulo Antonio de Souza 932 .951-7

1261034 –
São João 
Del Rei

040 Élgio Fernando Ananias 
de Souza Santos 1 .063 .114-1

040 Raquel Wilma Correa 947 .129-3
040 Cladimir Sidney Margotti 388 .584-5

1261035 – 
São Sebastião 

do Paraíso

041 José Anselmo Heto 1 .058 .964-6

041 Sandra Maria Soares 
Rezende Peres 871 .780-3

041 Patrícia Donizete de Oliveira 1 .141 .840-7
1261036 – 

Sete Lagoas
042 Marcus Flávio França Rocha 453 .696-7
042 Cláudio Renato Souza Abreu 662 .889-5
042 Ronaldo Frenandes de Almeida 879 .408-3

1261037 –
Teófilo Otoni

043 Maria Noélia Ferreira Silva 876 .991-1
043 Luciana Achtschin Ribeiro 944 .097-5
043 Fabiana de Souza Nascimento 1 .143 .011-3

1261038 
– Ubá

044 Marciana Moreira da Silva 1 .149 .460-6
044 Marco Aurélio Dias Alves 1 .321 .239-4

044 Patrícia Aparecida 
Valladares de Oliveira 1 .321 .129-7

1261039 
– Uberaba

045 José Carlos Bazaga 1 .013 .452-6

045 keila Andrea Resende 
Rath Santos 842 .250-3

045 Ana Paula da Silva 1 .171 .191-8

1261040 
– Uberlândia

046 Ana Rita da Silva e Souza 369 .200-1
046 Cleuza Dias Martins 1 .063 .598-5

046 Marinêz Ferreira da 
Silva Queiroz 960 .593-2

1261334 
– Unaí

047 André Martins Rocha 1 .320 .267-6
047 Lucas Nunes da Costa 1 .213 .363-3
047 Sérgio Fernando da Silva 1 .057 .875-5

1261041 
– Varginha

048 Leonara de Oliveira Andrade 888 .077-5

048 Jairo Augusto Meirelles 
Nascimento 1 .320 .165-2

048 Márcio Destéfani 1 .322 .729-3

Art . 3º Para a realização dos trabalhos, as subcomissões deverão utilizar 
o equipamento coletor de dados com leitor de código de barras .
Art . 4º As SRE, após levantamento dos bens existentes, deverão:
I . compará-los com os do inventário de 2012;
II . promover as alterações necessárias, enviando à Diretoria de Patrimô-
nio uma via do relatório de consolidação impressa e por e-mail;
Art . 5º Os formulários que compõem o inventário deverão estar ane-
xados às atas de abertura e encerramento dos trabalhos, assinados por 
todos os membros das Comissões .
Art . 6º Os trabalhos das comissões serão iniciados a partir da publica-
ção desta Resolução e deverão ser concluídos dentro dos prazos estabe-
lecidos pela Diretoria de Patrimônio .
Art . 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga a Resolução SEE nº 2 .223, de 22 de novembro de 2012 .
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 18 de julho de 2013 .
(a) ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA
Secretária de Estado de Educação

18 444219 - 1
ATO Nº 2086/2013

Concedendo, nos termos dos art . 90, V, 91 e 92 da Lei nº 7109, de 
13/10/77, Res . SEE nº 2050, de 05/03/2012, e Deliberação da Câmara 
de Coordenação Geral, Planejamento, Gestão e Finanças (CCGPGF) 
nº 04, de 10/05/2012, autorização de afastamento do serviço à servi-
dora Lívia Ferreira Novais, MASP 1082867-1, PEBIA/Matemática/
admissão 1, E .E . “Antônio Macêdo”, Ewbank da Câmara/MG, para 
frequentar Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 
(PROFMAT), ministrado pela Universidade Federal de Juiz de Fora, 
em Juiz de Fora/MG, no período de 05/08/2013 a 31/12/2013 – SRE 
Juiz de Fora .

ATO Nº 2087/2013______

Concedendo, nos termos da Res . SEE N° 2 .050, de 05/03/2012, e Res . 
SEE n° 1 .881, de 07/07/2011, autorização especial de afastamento do 
serviço aos servidores relacionados a seguir para frequentar Mestrado 
Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública, ministrado 
pela Universidade Federal de Juiz de Fora, em Juiz de Fora/MG, no 
período de 29/07/2013 a 16/08/2013 .

ANExO I

 SERVIDOR MASP  UNIDADE
MARESSA VALENTE DOS 
SANTOS 604263-4 CARANGOLA

ALESSANDRA kELLY DE 
CARVALHO 8478596 CONSELHEIRO 

LAFAIETE
ISABEL CRISTINA ALVES 
NETTO 1055663-7 CONSELHEIRO 

LAFAIETE
IRACEMA MARIA DE LIMA 
MARTINS 1 .143 .847-0  CORONEL 

FABRICIANO
CARMELITA DOS SANTOS 
RODRIGUES 938263-1 GOVERNADOR 

VALADARES

MAGALI SOARES DA SILVA 1055156-2 GOVERNADOR 
VALADARES

CLEUZA ROSALIA FERREIRA 
DE MORAES 365877-0 ITAJUBá

ISES MARIA GOMES CINTRA 225013-2 ITUIUTABA
RENATA MOTA TEIxEIRA 1175065-0 JUIZ DE FORA
ELIZETE FERNANDES DOS 
SANTOS 262619-0 OURO PRETO

SIDEIA MARILIA DO AMARAL 
TELES 1052150-8 PATOS DE 

MINAS
kARLA APARECIDA DA FON-
SECA ISAAC 1059064-4 PATROCÍNIO

SUELY CRISTINA ARAUJO 
SOARES 331769-0 PIRAPORA

SOLANGE RAQUEL SILVA 
NOGUEIRA LUZ 885747-6 POUSO ALEGRE

JAQUELINE VIEIRA RANGEL 352337-0 SÃO JOÃO 
DEL REI

CLAUDIO RENATO SOUZA 
ABREU 662889-5 SETE LAGOAS

ANDREZA ARAUJO COELHO 1060135-9 UBERABA


